総合企画部 広報室
〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
http://www.ymfg.co.jp

２０２０年１２月４日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

プロスポーツチームと連携した女性のスポーツ参画に向けた新たな取組について

～スポーツ庁実証事業～

山口フィナンシャルグループ（取締役会長グループ CEO 吉村 猛、以下 YMFG）およびその子会社であ

る YMFG ZONE プラニング（社長 坪倉 昭雄）は、スポーツ参画人口の拡大に向けた新たな取組として、

スポーツ庁および、YMFG がオフィシャルトップパートナーとして応援している J２リーグ「レノファ山

口 FC」と連携し、山口県内の少年サッカークラブに所属する子供を持つ女性を対象とした実証実験を実

施することになりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．概要

スポーツを通じて「地域住民が生涯にわたり心身ともに健康で文化的な生活」を営むことができ、

一人でも多くの方がスポーツに親しむ社会の実現を目指すため、本実証実験では少年サッカークラ

ブに所属する子供を持つ女性を対象として、以下の取組を実施します。

①レノファ山口 FC と連携したママキッズイベントの開催

②レノファ山口 FC 選手の「レノファ体操レッスン」動画配信

③無料アプリ提供によるスポーツの継続実施における阻害要因の解消および負担軽減支援

※ 本実証実験は全国で 11 団体が採択され、金融グループとプロスポーツチームが共同参画する

団体は当社グループのみとなります。

【本件に関するお問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング 担当 西田

ＴＥＬ：０８３－２２３－４２０２

２．実証実験の内容

（１）背景

・スポーツ庁は、平成 29 年度に策定した第 2期スポーツ基本計画において、令和 2年度までに成人

の週 1回以上のスポーツ実施率を 65.0％程度とすることを目標に掲げていますが、令和元年度に

おける同実施率は 53.6％となっています。

・特に、成人女性のスポーツ実施率は成人男性と比較して低い水準となっており、中でも育児期世

代の女性は「仕事・育児多忙による時間不足」「運動への苦手意識」等がスポーツ実施の主な阻

害要因として挙げられています。

※ 週１回以上のスポーツ実施率 成人女性：51.0％、成人男性：55.8％

（スポーツ庁：令和元年度「スポーツ実施状況等に関する世論調査」）

・そこで、本取組ではスポーツ庁の令和２年度「Sport in Life 推進プロジェクト」の一環として、

地域の金融グループとプロスポーツチームが連携することにより、少年サッカークラブに所属す

る子供を持つ女性を対象としたスポーツ参画人口の拡大を図ります。

（２）実施内容

①ママキッズイベント開催

親子サッカーやレノファ山口 FC 選手との交流会を通じて、スポーツに参画するきっかけを作るこ

とで、スポーツの楽しさや必要性を発見すると共に、プロスポーツに対する関心も高めます。

②体操レッスン動画配信

レノファ山口 FC 選手の体操レッスン動画配信により、家事・育児・仕事等で忙しい女性でも、自

宅で手軽に楽しむことができるスポーツを提供し、スポーツ参画意欲の向上を図ります。

③継続負担の軽減支援

無料アプリの活用により、子供のサッカークラブ活動におけるスケジュール管理・調整等の負担

軽減を図り、また、運動に関するお悩み相談を実施することで、日常生活におけるスポーツの定

着・習慣化を阻害している要因を解消します。

３．今後の実施イベント
  レノファ山口ＦＣと連携し、親子サッカーやレノファ選手交流会等のママキッズイベントを開催し

ます。

４．その他

スポーツ庁令和２年度「Sport in Life 推進プロジェクト」の詳細は以下 URL をご参照ください。

  URL：https://sportinlife.go.jp/offer_1.html
以 上

開催日 会 場

2020 年 12 月 06 日 維新みらいふスタジアム（山口市）

2020 年 12 月 13 日 下関市立名池小学校（下関市）

https://sportinlife.go.jp/offer_1.html